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АНОТАЦІЯ

Дікол О. С. Прояви вуглеводневої дегазації в донних відкладах північно-

західного шельфу Чорного моря та їх генетична інтерпретація.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 103

- Науки про Землю. Національна академія наук України. Інститут геологічних наук,

Київ, 2025.

Дисертаційна робота складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури

зі 171 найменувань, 7 додатків. В роботі наведено 49 ілюстрацій, 12 таблиць.

У дисертаційній роботі представлено результати комплексних досліджень

вуглеводневої дегазації в межах північно-західного шельфу Чорного моря. Метою

дослідження є вивчення проявів вуглеводневої дегазації у донних відкладах північно-

західного шельфу Чорного моря у вигляді глибинних флюїдних потоків (ГФП), ознак їх

розвантаження та генетичної інтерпретації отриманих матеріалів. Згідно з метою,

частина вуглеводневих систем інтерпретується як результат висхідної міграції флюїдів

глибинного (мантійного або нижньо-корового) походження і припускає

багатоступеневий механізм їх накопичення в межах осадового чохла.

Для підтвердження глибинного походження флюїдів та їхньої ролі у формуванні

скупчень вуглеводнів в осадовому чохлі північно-західного шельфу Чорного моря було

реалізовано мультидисциплінарний багаторівневий методичний підхід, що поєднує

геофізичні, геолого-структурні, газогеохімічні, мінералого-термобарогеохімічні, хіміко-

ізотопні, біоіндикаційні та дистанційні (супутникові) методи. Фактичним матеріалом

для цих досліджень слугували донні відклади, відібрані кафедрою загальної та морської

геології під час експедиційних рейсів різних років на трьох площах північно-західного

шельфу Чорного моря: Прадніпровська (55 проб), Каркінітська (57 проб), Гермес (46

проб). Аналітичні дослідження проводилися автором в різних лабораторіях України

протягом 2019-2024 років.
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На основі комплексу аналітичної інформації було показано й оцифровано ознаки,

за якими в донних відкладах можна виділити прояви глибоководних флюїдних

вуглеводневих газів. Це дало змогу вперше розробити нову кількісно-генетичну модель

яка фіксує в донних відкладах ознаки глибинних флюїдних потоків. Її модельні ознаки,

що характеризують приналежність газу до глибинних флюїдів, можуть бути використані

як робочі ознаки під час інтерпретації нової інформації на інших прогнозних площах.

Модель передбачає поділ параметрів на прогностичні критерії та пошукові ознаки.

Прогностичні критерії охоплюють геофізичні та геолого-структурні дані, що

визначають шляхи міграції флюїдів і потенційні зони пасткоутворення (зокрема

купольні структури та труби дегазації). Пошукові ознаки включають газогеохімічні

аномалії, мінералого та термобарогеохімічні маркери, хіміко-ізотопні особливості в

біогенних карбонатах, а також зміни в біоценозах мейобентосу.

Геофізичні дослідження показали, що багато купольних структур на шельфі можуть

бути трубами дегазації — вертикальними каналами міграції флюїдів, які проривають

стратиграфічні межі. Газохроматографічний аналіз підтвердив наявність глибинного

абіогенного (флюїдного) метану з характерно низькими значеннями співвідношення до

гомологів (methane/homologue ratio MHR <100), що є індикатором глибинного

походження газу.

Мінералогічні та термобарогеохімічні дослідження донних відкладів і кернів

свердловин (зокрема Прадніпровська-2) виявили включення вуглеводневих флюїдів у

кальцитах і трансформацію кристалічної структури глинистих мінералів через сорбцію

метану. Ізотопний аналіз δ¹³C і δ¹⁸O у черепашках молюсків та форамініфер виявив

відхилення, пов’язані з впливом абіогенного (флюїдного) метану в зонах активної

дегазації.

Біоіндикаційні дослідження показали зміни різноманіття та чисельності

мейобентосних організмів (форамініфер і нематод) у зонах підвищеної флюїдної

активності, що підтверджує їх роль як біоіндикаторів дегазації.

4

Супутникові знімки (Sentinel-3, Landsat-8) зафіксували термічні та поверхневі

аномалії, які можуть бути пов’язані з підводними газовими викидами.

Інтеграцію цих ознак у практику геологорозвідувальних робіт на нафту і газ у

межах шельфу Чорного моря здійснено за допомогою способу направлено-рангової

кореляції інтерпретації геологічної інформації, запатентованого в Україні (патент №

150716).

Запропонований направлено-ранговий підхід структурує геологічну інформацію за

прогностичною цінністю й дозволяє поетапно звужувати просторові межі пошуків.

Метод виявився ефективним в умовах обмеженого доступу до польових робіт через

геополітичну ситуацію. Прадніпровська площа була обрана як тестовий полігон завдяки

наявності найповнішого комплексу даних.

Отримані результати розширюють уявлення про нафтогазоносний потенціал

Чорного моря, підтверджують роль глибинного флюїдогенезу у формуванні

вуглеводневих систем і пропонують ефективну методологію пошуку вуглеводнів у

морських басейнах. Запропонований підхід може бути адаптований для інших регіонів

з подібними геологічними умовами й обмеженим польовим доступом. У післявоєнний

період його впровадження може стати важливим елементом енергетичної та економічної

стратегії України.
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ABSTRACT

Dikol O. S. Manifestations of hydrocarbon degassing in bottom sediments of the

northwest shelf of the Black Sea and interpretation of their genesis.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 103 - Earth Sciences.

National Academy of Sciences of Ukraine. Institute of Geological Sciences, Kyiv, 2025.

The thesis consists of an introduction, 5 chapters, conclusions, a list of references of 171

titles, and 7 appendices. The work contains 49 illustrations and 12 tables.

The dissertation presents the results of comprehensive studies of hydrocarbon degassing

within the northwestern shelf of the Black Sea. The aim of the research is to study the

manifestations of hydrocarbon degassing in the bottom sediments of the northwestern shelf of

the Black Sea as well as interpretation of their genesis. According to the findings, part of the

hydrocarbon presence is interpreted as the result of the upward migration of fluids of deep

Earth origin (mantle or lower crustal), and this suggests a multi-stage mechanism of their

accumulation within the sedimentary cover. To confirm the deep origin of fluids and their role

in the formation of hydrocarbon accumulations in the sedimentary cover of the northwestern

shelf of the Black Sea, a multidisciplinary, multi-level methodological approach was

implemented.

To confirm the deep origin of fluids and their role in the formation of hydrocarbon

deposits, a multidisciplinary, multi-level methodological approach was implemented,

combining the methods of geophysical, geological-structural, gas-geochemical, mineralogical-

thermobarogeochemical, chemical-isotopic, bioindicator, and remote sensing (satellite)

exploration. The target material for these studies was bottom sediments collected by the

Department of General and Marine Geology during expeditionary voyages research cruises

over different years in three areas of the northwestern shelf of the Black Sea: Pradniprovska

(55 samples), Karkinitska (57 samples), and Hermes (46 samples). Analytical studies were

conducted by the author in various laboratories in Ukraine during 2019-2024.
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Based on substantial analytical information, the studiesproducedindicators that, when

digitized, can be used to identify deep-water fluid hydrocarbon gases in bottom sediments.

This made it possible to develop for the first timea new quantitative-genetic model that

proposes clusters of signs suggesting deep fluid flows in bottom sediments. The signs that

characterize gases deriving from deep fluids can be used as working indicators when

interpreting new data collected from other forecast areas. The model divides parameters into

predictive criteria and search features. Predictive criteria include geophysical and geological-

structural data that determine fluid migration paths and potential trap formation zones (in

particular, dome structures and degassing pipes). Search features include gas- geochemical

anomalies, mineralogical and thermobaric geochemical markers, chemical-isotopic features in

biogenic carbonates, and changes in meiobenthic biocenoses.

Geophysical studies have shown that many dome structures on the shelf may be degassing

pipes — vertical fluid migration channels that break through stratigraphic boundaries. Gas

chromatographic analysis confirmed the presence of deep abiogenic (fluid) methane with

characteristically low methane/homologue ratios (MHR <100), which is an indicator of the

deep origin of the gas.

Mineralogical and thermobarogeochemical studies of bottom sediments and well cores

(in particular, Pradniprovska-2) revealed the inclusion of hydrocarbon fluids in calcites and

the transformation of the crystal structure of clay minerals due to methane sorption. Isotopic

analysis of δ¹³C and δ¹⁸O in mollusk shells and foraminifera revealed deviations associated

with the influence of abiogenic (fluid) methane in areas of active degassing.

Bioindicator studies showed changes in the diversity and abundance of meiobenthic

organisms (foraminifera and nematodes) in areas of increased fluid activity, confirming their


[…]


3 11/70 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

4 12/52 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шаруваті фази гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт,

каолініт

Те ж

5 12/62 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

6 12/69 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт

Те ж

7 13/50 Гідрослюда, хлорит, каолініт,

невпорядкована змішано-шарувата фаза

гідрослюда-монтморилоніт

Те ж
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8 13/52 Гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт

Те ж

9 13/54 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Кварц

10 13/56 Гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

11 13/58 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

12 13/60 Гідрослюда, хлорит, монтморилоніт

(домішка), каолініт

Те ж

13 13/62 Гідрослюда, хлорит, монтморилоніт

(домішка), каолініт

Те ж

14 13/64 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

15 13/66 Те ж Те ж

16 13/68 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, гідрослюда-монтморилоніт,

каолініт

Те ж

17 13/70 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

№ п/п № пр Мінеральний склад пелітової фракції Примітки

Основний Домішки

20

14/9 Гідрослюда, хлорит, набухаючий хлорит,

каолініт

невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт ,

гідрослюда-монтморилоніт, кварц,

польовий шпат

A

23 14/29 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт (домішка)

Кварц, польовий шпат

18 14/1а Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат B

22 14/14 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

33 14/49 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт Кварц

35 14/53 Близька до впорядкованої змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, гідрослюда,

хлорит, каолініт

Кварц

36 14/55 Змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт

Кварц, польовий шпат

37 14/57 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, кварц,

польовий шпат
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25 14/33 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, гідрослюда-

монтморилоніт (домішка)

Кварц, польовий шпат C

26 14/35 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

28 14/39 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

32 14/47 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит Кварц

34 14/51 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

D

38 14/59 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

24 14/31 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, гідрослюда-

монтморилоніт (домішка)

Кварц, польовий шпат E

27 14/37 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

29 14/41 Гідрослюда, хлорит, каолініт,

невпорядкована змішано-шарувата фаза

хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

30 14/43 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт Кварц

31 14/45 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

Кварц

19 14/6 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Кварц, польовий шпат

21 14/11 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат