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Актуальність дисертаційної роботи.

Північно-західна частина шельфу Чорного моря є найважливішим

регіоном для пошуку вуглеводнів на території Причорноморсько-Кримської

нафтогазоносної провінції. Тут вже відкрито декілька родовищ і є

перспективи для відкриття нових.

Актуальність даної роботи пов’язана з можливістю використання

літолого-геохімічних і палеонтологічних методів дослідження донних

осадків для прогнозування нафтогазоносності надр, що дозволить визначити

перспективні ділянки для постановки пошукових робіт.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконана в рамках держбюджетної тематики кафедри загальної

та морської геології та науково-дослідної лабораторії НДЛ-3 морської

геології, геохімії та палеонтології Одеського національного університету

імені І.І. Мечникова: «Розробка прогнозних критеріїв пошуків скупчень

вуглеводнів у Чорному морі на засадах теорії флюїдогенезу»

(№0119U002196); «Вивчення розвантаження глибинних флюїдних потоків на

дні Чорного моря з метою оцінки безпеки мореплавства» (№0122U001832);

«Метан у Чорному морі (№0115U003212); та міжнародного проєкту EU-FP6

HERMES «Hotspot Ecosystems Research on the Margins of European Seas».

Дисертантка брала участь у виконанні лабораторних досліджень, підготовці

наукових звітів та їх впровадження.

Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів.
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Авторка брала участь у підготовці проб донних осадків для

лабораторних досліджень, проводила систематизацію фактичного матеріалу,

виконувала статистичний аналіз та інтерпретацію отриманих результатів.

Вона також займалася побудовою графічного матеріалу території

дослідження, самостійно визначила методику та алгоритм виконання

дисертації.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів.

Достовірність одержаних результатів і висновків ґрунтується на

значному обсязі опрацьованого фактичного матеріалу, що становить 158

проб, відібраних за профілями на трьох ділянках шельфу та проведенні їх

комплексного лабораторного дослідження. Для отримання базових

параметрів було застосовано геофізичні, геолого-структурні, геохімічні,

термобарогеохімічні, хімічні, ізотопні, біоіндикаційні та супутникові методи.

Інтерпретація результатів лабораторних випробувань здійснено із

застосуванням сучасних методик та ГІС-технологій.

Новизна отриманих результатів.

1. Вперше на основі використання комплексного підходу при вивчені

сучасних донних осадків Придніпровської, Каркіницької та Гермес ділянок

північно-західного шельфу Чорного моря встановлено і обґрунтовано ознаки

вуглеводневої дегазації глибинних флюїдних потоків (ГФП).

2.Розроблено кількісно-генетичну модель ГФП, описану через систему

модельних геолого-геофізичних, геохімічних, мінералогічних, ізотопних та

біоіндікаційних ознак, яка з високою вірогідністю підтвердила природу ГФП

і можливість їх брати участь у формуванні покладів газу в осадових

формаціях.

3.Набуло подальшого розвитку використання методу біоіндикаційних

ознак для визначення впливу глибинної міграції вуглеводневих флюїдів на

морфологію бентосної фауни та типоморфізм хімічного складу біогенного

карбонату кальцію, на прикладі деяких видів черепашок молюсків та

форамініфер.
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Структура матеріалів дисертації.

Дисертація загальним обсягом 188 сторінок машинописного тексту

складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури з 171

найменування, додатків. В роботі наведено список скорочень, 49 ілюстрацій і

12 таблиць.

Апробація результатів дисертації.

Основні положення дисертації опубліковано в наукових фахових

виданнях України – 5 статей, з яких дві одноосібні та в 1-й статті в журналі,

що входить до наукометричної бази Scopus. Також результати досліджень по

дисертаційній роботі доповідалися на всеукраїнських (4), міжнародних (6)

конференціях та науковому семінарі.

Наукове значення роботи.

Отримані результати в значній мірі доповнюють фактичну базу ознак,

що підсилюють теорію глобального глибинного флюїдогенезу. В першу

чергу це стосується встановлення на декількох локаціях в сучасних донних

осадках абіогенного метану та його просторової приуроченості к глибинним

розломам. По-друге ми отримуємо наочну демонстрацію можливості

пересування вуглеводневих газів з глибини через потужну товщу осадових

порід до поверхні, що доводить їх високу міграційну здатність.

Практичне значення роботи полягає у можливості використання

отриманих в дисертації результатів при проведенні регіонального

прогнозування шельфової зони на потенційну газоносність надр. Також

корисними будуть встановлені закономірності щодо використання їх як

пошукових ознак і критеріїв для розділення біогенної і глибинної складової в

газах донних осадків, а запропонований спосіб направлено-рангової

кореляції надає оптимізму у підвищенні ефективності проведення таких робіт

в умовах морського середовища.

Оцінка структури дисертації.

У першому розділі автором наведено матеріали про сучасні тенденції і

стан вивчення глибинної дегазації в Чорному морі. Розглянуто принципові
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позиції гіпотези абіогенної природи вуглеводнів, перераховані факти і

чинники, що підтверджують її можливість. Акцентується увага на історичних

фактах, що можливо були пов’язані з глибинною дегазацією, підкреслюється

роль грязьових вулканів та тектоніки. Викладений матеріал носить

реферативний характер і підготовлений за літературними даними. Його

повноту оцінити важко, оскільки на сьогодні ще немає чітко визначених

однозначних критеріїв діагностики глибинних вуглеводневих флюїдів і їх

геохімічну поведінку в осадових комплексах. Проте наведені дані цікаві і

заслуговують на увагу.

У другому розділі надано короткі відомості про геологічну будову

північно-західного шельфу Чорного моря. Наведено інформацію з

стратиграфії, тектоніки, геодинаміки і проявів магматизму. Більше уваги

приділено кайнозойським відкладам і дещо менше - палеозойським і

мезозойським, хоча на шельфі вони мають значну потужність і непогані

перспективи нафтогазоносності. Також не висвітлено особливості історії

геологічного розвитку шельфу в аспекті всієї Чорноморської западини.

Незайвим було б навести геологічний розріз та стратиграфічну колонку

чорноморського шельфу.

У третьому розділі надається загальна характеристика 3-х обраних для

комплексного дослідження ділянок у межах шельфу - Придніпровської,

Гермес і Каркіницької. Приділяється увага на морфологію і глибину дна,

особливостям структурно-тектонічного будови, вибору профілів і методиці

проведення експедиційних робіт. Графічно показано розташування контурів

ділянок, профілів, станцій спостереження та відбору проб, а також описано

послідовність комплексних випробувань. Розділ написано достатньо повно і

суттєвих зауважень не викликає.

У четвертому розділі йдеться про інтерпретацію отриманих результатів

після дослідження поверхневого шару донних осадків на обраних ділянках та

аргументацію генетичної природи газових проявів. Дисертанткою впевнено

показано на присутність в багатьох пробах разом з біогенним метаном
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вуглеводневий газ глибинного генезису. Нам представляється, що така

ситуація є цілком реальною, оскільки міграційні потоки природних газів

завжди направлені догори. Інша справа – кількісна оцінка глибинної

складової та її співвідношення з вуглеводнями, що мігрують з нижче

розташованих покладів біогенного чи можливо абіогенного походження.

Авторка підкреслює на провідну роль у постачанні глибинних компонентів

вуглеводневих газів до поверхні “трубам дегазації”, а також грязьовим

вулканам.

У п’ятому розділі дисертанткою пропонується поширити досвід,

отриманий при підготовці дисертації для прогнозування скупчень

вуглеводнів на території шельфу з використанням направлено-рангового

підходу. Цей підхід по суті є комплексуванням методів з визначенням місця і

послідовності кожного з них. Такий підхід на думку авторки надасть

можливість більш ефективно використовувати фінансові і матеріальні

ресурси і скоротить час на проведення робіт. На нашу думку така пропозиція

має право на життя, але потребує суттєвого доопрацювання. Це стосується як

якісного підходу до вибору методів, так розрахунків кількості мінімально-

необхідних замірів для отримання надійних результатів.

В цілому дисертантка при підготовці і написанні роботи, її апробації

продемонстрував навички не лише в аналізі літературних джерел, а й в

узагальненні фактичного різнопланового матеріалу, вмінні систематизації та

статистичному опрацюванні даних. Вона впевнено використовує отримані

результати для просування ідеї абіогенного розвантаження вуглеводнів в

донних осадках, йде на науковий ризик, пропонує нові погляди та ідеї.

В роботі показано високий рівень володіння сучасними підходами до

вирішення складних завдань нафтогазової геології шляхом використання

нових методик, що заслуговує на увагу.

Зауваження, запитання до дисертаційної роботи.

6

Суть самої ідеї дисертаційної роботи, фактичний матеріал, підходи до

його вивчення не викликають питань, проте зазначимо кілька зауважень, на

які варто звернути увагу:

1. У першому розділі, коли мова йдеться про концепцію глибинних

флюїдальних потоків вуглеводнів немає жодного вагомого прикладу

родовищ вуглеводнів з типовою ендогенною природою вуглеводневих

компонентів і котрі могла б бути еталонним в даному випадку. Також в

дисертації немає інформації про генезис вуглеводнів на відкритих родовищах

шельфу Чорного моря і не проаналізовано, як дані про ці об’єкти можуть

підсилити ідею глибинної дегазації.

2. Слід зауважити, що авторкою дисертації очевидно заздалегідь було

обрано ідею глибинної дегазації і всі подальші дії, обрані методи, їх

інтерпретація були направлені лише на підтвердження цієї ідеї, що не

сприяло всебічному з’ясуванні параметрів і можливо іншій їх інтерпретації.

Наприклад, при вивченні біологічних індикаторів, немає однозначної

відповіді, який компонент чи їх група найбільш активно впливають на

пригнічення фауни – сірководень, метан, його гомологи чи інші чинники або

всі разом. Немає повноцінної інформації про інші гази, що мігрують разом з

метаном.

3. У 3-му розділі авторка вказує, що основною метою експедиції на

Каркіницьку ділянку було визначення районів, придатних для підповерхневої

розвідки нафтових і газових покладів. З цього виходить, що на ділянці вже

існують реальні родовища і на них треба зробити розвідку. На схемі цієї

ділянки вказане одне родовище, але біля нього проби не відбиралися.

Хотілося б з цього приводу отримати пояснення.

4. Чому авторкою стверджується, що обґрунтованість і достовірність

використання отриманого польового матеріалу забезпечується тим, що всі

аналітичні роботи було виконано у лабораторії НДЛ-3 ОНУ. Можливо тут

технічна помилка? Достовірність оцінюються явно не локацією лабораторій.
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5. Авторкою не завжди коректно використовується геологічна

термінологія. Часто в тексті плутаються такі важливі для літології і

нафтогазової геології поняття як – родовище, поклад, прояв, скупчення,

осадки, породи, пастки, пошуки, розвідка, прогнозування, запаси, ресурси

тощо. На це треба звернути серйозну увагу у майбутньому.

6. Не зовсім зрозуміла ідея дисертантки щодо ранжування різних за

призначенням методів при оціночних і пошукових роботах. Як відомо,

кожний метод має свої сильні і слабкі позиції та обмеження. Але, наприклад,

не можна порівнювати за одним принципом сейсмічне зондування і

геохімічні чи літологічні дослідження. Тому що вони виконують різні

функції. Це і є комплексування методів, яке вкрай необхідне для отримання

всебічної характеристики і яке авторка критикує.

7. В практиці проведення регіональних і пошукових робіт на нафту і газ

генезис вуглеводнів не має вирішального значення, оскільки найбільш

важливими тут виступають знання про породи-колектори, їх фільтраційно-

ємнісні властивості, породи-флюїдоупори, пастки, материнські породи,

фазовий стан флюїдів, зрілість керогену, тиск, температура, обводнення

тощо. Питання – як на практиці можна використати ваші рекомендації?

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Дікол Олени Сергіївни «Прояви вуглеводневої

дегазації в донних відкладах північно-західного шельфу Чорного моря та їх

генетична інтерпретація» є завершеним і самостійним науковим

дослідженням, яке за актуальністю, новизною, логічністю та обґрунтованістю

має теоретичне та практичне значення. Зауваження принципово не

впливають на позитивну оцінку роботи і скоріше направлені на побажання у

майбутньому більш уважливо відноситися до термінів і понять, а також

більш коректно висловлювати свої думки.

Дисертація відповідає вимогам до наукової кваліфікації ступеня доктора

філософії, що встановлені «Порядком присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою № 44 Кабінету Міністрів України від
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12 січня 2022 року, а здобувачка Дікол Олена Сергіївна заслуговує

присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 10

«Природничі науки» за спеціальністю 103 - «Науки про Землю».

Доктор геологічних наук, професор

професор кафедри геології нафти і газу

ННІ «Інститут геології» Київського національного

Університету імені Тараса Шевченка Віктор НЕСТЕРОВСЬКИЙ